
2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 474,267 318,259 156,008

1.지방자치단체이전수입 2,120 0 2,120

1.교육경비보조금 2,120 0 2,120

1.기초지방자치단체전입금 2,120 0 2,120

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 2,120 0 2,120
(성립전_1추)2025년 태권도교육 지도자수당 지

원사업 : 2,120,000원 * 1개교 =
2,120,000

2.지방교육행정기관이전수입 464,587 318,259 146,328

1.교육비특별회계전입금수입 464,587 318,259 146,328

1.교육비특별회계전입금 464,587 318,259 146,328

1.학교운영비전입금 307,814 307,814 0

2.목적사업비전입금 156,773 10,445 146,328
(성립전_1추)통학차량 운영비 : 10,648,000원 

* 1개교 =
10,648,000

(성립전_1추)늘봄학교운영(돌봄) 간식비 : 

5,668,000원 * 1개교 =
5,668,000

(성립전_1추)늘봄실무사 순회여비 : 660,000원

 * 1개교 =
660,000

(성립전_1추)급식종사원 대체 인건비 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 1,200,000원

 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)두드림학교 통합진단검사비 : 

80,000원 * 1개교 =
80,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 퇴직금

 : 329,000원 * 1개교 =
329,000

유치원 시간제기간제교사 퇴직금 : -251,000원

 * 1개교 =
-251,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 15,680,000원 * 1개교 =
15,680,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 기관부

담금 : 1,594,000원 * 1개교 =
1,594,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)지자체 특성화프로그램 : 

3,120,000원 * 1개교 =
3,120,000

(성립전_1추)유아학비 누리과정 지원비 : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_1추)유아학비 누리과정 지원비 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)유아학비 누리과정 지원비 : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_1추)인성교육운영 지원비 : 3,700,000

원 * 1개교 =
3,700,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비 : 9,760,000원

 * 1개교 =
9,760,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비 : 19,700,000

원 * 1개교 =
19,700,000

(성립전_1추)소규모유치원 공동교육과정 운영

비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000
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(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 성과상

여금 : 1,423,000원 * 1개교 =
1,423,000

(성립전_1추)무주교육협력지구 프로그램 : 

7,304,000원 * 1개교 =
7,304,000

(성립전_1추)유치원 방과후 과정 교육활동 운

영비 : 5,200,000원 * 1개교 =
5,200,000

(성립전_1추)유치원 연합행사 운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)무주교육발전특구 운영비 : 

15,480,000원 * 1개교 =
15,480,000

(성립전_1추)교육발전특구 늘봄학교 운영비 : 

29,930,000원 * 1개교 =
29,930,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)체험 중심 안전교육비 : 550,000

원 * 1개교 =
550,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영비 : 

1,008,000원 * 1개교 =
1,008,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영비 : 

1,320,000원 * 1개교 =
1,320,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영비 : 

4,125,000원 * 1개교 =
4,125,000

3.기타이전수입 7,560 0 7,560

1.기타공공이전수입 7,560 0 7,560

1.기타공공지원금 7,560 0 7,560

1.기타공공지원금 7,560 0 7,560
(성립전_1추)한수원 지원사업 : 7,560,000원 *

 1개교 =
7,560,000

2.자체수입 25,228 25,228 0

1.학부모부담수입 24,228 24,228 0

1.수익자부담수입 24,228 24,228 0

1.급식비 24,228 24,228 0

1.급식비 21,618 21,618 0

2.우유급식비 2,610 2,610 0

2.행정활동수입 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 800 800 0

1.이자수입 700 700 0
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1.이자수입 700 700 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 1,433 1,000 433

1.전년도이월금 1,433 1,000 433

1.순세계잉여금 1,433 1,000 433

1.순세계잉여금 1,433 1,000 433

1.순세계잉여금 1,433 1,000 433 초등학교 순세계잉여금 : 116,000원*1회= 116,000

유치원 순세계잉여금 : 317,000원*1회= 317,000

세입합계 500,928 344,487 156,441
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1.인적자원 운용 3,421 3,421 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,421 3,421 0

1.교직원역량강화 2,800 2,800 0

1.[초]직무연수 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.[초]기타 역량강화 지원 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 330 330 0

2.일반업무추진비 1,470 1,470 0

2.교직원복지 621 621 0

1.[초]교직원생일기념경비 621 621 0

1.교직원복지비 621 621 0

2.학생복지/교육격차 해소 97,137 83,689 13,448

1.급식 관리 65,407 65,107 300

1.학교급식운영 65,407 65,107 300

1.[초]대체인건비 600 300 300

1.기간제근로자인건비 600 300 300
(성립전_1추)조리실무사대체인력인건비 : 

300,000원*1회=
300,000

2.[초]급식재료구입비 54,020 54,020 0

1.급식용식재료비 54,020 54,020 0

3.[초]급식운영비 7,960 7,960 0

1.일반수용비 3,860 3,860 0

2.연료비 3,200 3,200 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.교육운영비 300 300 0

4.[초]우유급식비 2,827 2,827 0

1.우유급식비 2,827 2,827 0

2.보건관리 16,832 16,332 500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,112 3,612 500

1.[초]응급학생후송비 100 100 0
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1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 312 312 0

1.학생복지비 312 312 0

3.[초]보건실운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 800 800 0

3.학생복지비 500 500 0

4.[초]산업안전보건관리(위험성

평가 등)
1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고][초]흡연예방실천학교

(국고)
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방교육활동 : 20,800원

*24명=
500,000

2.학교환경위생관리 12,720 12,720 0

1.[초]먹는물관리 4,030 4,030 0

1.일반수용비 4,030 4,030 0

2.[초]공기질관리 8,190 8,190 0

1.일반수용비 8,190 8,190 0

3.[초]방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생복지 14,898 2,250 12,648

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]사제동행멘토링(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)사제동행멘토링활동비 : 

360,000원*5개반=
1,800,000

(성립전_1추)운영 물품 구입  : 100,000원

*2회=
200,000

2.학생복지운영 12,898 2,250 10,648

1.[초]졸업앨범제작 1,250 1,250 0

1.학생복지비 1,250 1,250 0

2.[초]통학차량(임차)운영 11,648 1,000 10,648

1.공무직인건비 400 400 0
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2.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)차량수리 및 보험료 : 

500,000원*6회=
3,000,000

3.연료비 8,248 600 7,648
(성립전_1추)차량유류구입비 : 382,400원

*20회=
7,648,000

3.기본적 교육활동 90,668 45,171 45,497

1.교과 활동 39,889 25,436 14,453

1.교과활동지원 12,233 4,500 7,733

1.[초]학습준비물구입 1,320 1,320 0

1.학습준비물 1,320 1,320 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

3.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

4.[초]두드림학교 교육활동경비

(목)
1,280 0 1,280

1.교육운영비 1,280 0 1,280
(성립전_1추)보건 지원비 : 240,000원*5학

급 =
1,200,000

(성립전_1추)3.5학년 통합진단비 : 80,000

원*1회=
80,000

5.[초]교과보충프로그램(목) 6,453 0 6,453

1.운영수당 6,270 0 6,270
(성립전_1추)기초학력3 강사비 : 33,000원

*40시간=
1,320,000

(성립전_1추)기초학력4 강사비 : 33,000원

*50시간=
1,650,000

(성립전_1추)기초학력5 강사비 : 33,000원

*50시간=
1,650,000

(성립전_1추)기초학력6 강사비 : 33,000원

*25시간=
825,000

(성립전_1추)중위권 강사비 : 33,000원*25

시간=
825,000

2.교육운영비 183 0 183
(성립전_1추)중위권 운영비 : 183,000원*1

회=
183,000

2.과학 교과활동 1,300 1,300 0

1.[초]학습준비물지원 1,300 1,300 0

1.학습준비물 1,300 1,300 0

3.체육 교과활동 2,920 800 2,120

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.[초]학습준비물지원 500 500 0
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1.학습준비물 500 500 0

3.[초]학교태권도교육(지자체) 2,120 0 2,120

1.운영수당 2,120 0 2,120 (성립전_1추)강사비 : 40,000원*53시간= 2,120,000

4.선택 교과활동 1,700 1,700 0

1.[초]교과운영 1,100 1,100 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 800 800 0

2.[초]기타교과운영 600 600 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 300 300 0

5.특수교육교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.유치원 교과활동 21,436 16,836 4,600

1.[초]교과운영 15,836 15,836 0

1.일반수용비 900 2,940 -2,040 자원봉사자 인건비 : -2,040,000원*1회= -2,040,000

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 13,836 11,796 2,040 체험활동비 : 1,240,000원*1회= 1,240,000

자율선택과제운영 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

각종 교육행사 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

미래교육 운영지원(경상) : 1,800,000원*1

회=
1,800,000

4.학생복지비 100 100 0

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.[유]유아학비(교육과정) 450 0 450

1.교육운영비 450 0 450 (성립전_1추)체험비 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_1추)학습준비물 : 150,000원*1회= 150,000

4.[유]유아학비(방과후과정) 150 0 150

윤석주 2025년 04월 29일 13시 49분 44초 7 전북특별자치도교육청 괴목초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 150 0 150 (성립전_1추)간식비 : 150,000원*1회= 150,000

5.[유]소규모유치원 공동교육과

정(목)
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)도서 및 재료 구입 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

6.[유]유치원 연합행사 운영비

(목)
3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)유치원 연합행사 : 3,000,000

원*1회=
3,000,000

2.창의적 체험활동 50,779 19,735 31,044

1.자율·자치활동 33,059 10,275 22,784

1.[초]학생회활동지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]학예회,과학경연대회,실

기대회
1,575 1,575 0

1.교육운영비 1,575 1,575 0

3.[초]체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초]학급교육활동경비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.[초]학교특색사업 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]무주교육협력지구 프로그

램 운영(목)
7,304 0 7,304

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)놀이수업 강사수당 : 40,000

원*20시간=
800,000

(성립전_1추)수채화 강사수당 : 40,000원

*40시간=
1,600,000

2.교육운영비 4,904 0 4,904
(성립전_1추)놀이수업 재료비 : 100,000원

*1회=
100,000

(성립전_1추)수채화 재료비 : 200,000원*1

회=
200,000

(성립전_1추)목공체험 및 간식 : 23,000원

*10명=
230,000

(성립전_1추)자전거체험 및 간식 : 18,000

원*17명=
306,000

(성립전_1추)골프체험 및 간식 : 31,600원

*30명=
948,000

(성립전_1추)마을탐방체험 및 간식 : 

18,400원*15명=
276,000

(성립전_1추)래프팅체험 및 간식 : 23,000

원*24명=
552,000

(성립전_1추)써핑체험 및 간식 : 33,000원

*24명=
792,000
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(성립전_1추)어린이날 행사 물품 구입 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)가족사랑 캠프 물품 구입 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)학부모 동아리 물품 구입 : 

500,000원*1회=
500,000

7.[초]무주교육발전특구 교과학

력신장(목)
15,480 0 15,480

1.기타수당 13,662 0 13,662
(성립전_1추)기타수당 : 33,000원*414시간

=
13,662,000

2.교육운영비 1,818 0 1,818
(성립전_1추)프로그램운영비 : 303,000원

*6회=
1,818,000

2.현장체험학습활동 15,120 7,560 7,560

1.[초]수학여행 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.[초]현장학습 2,560 2,560 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 560 560 0

3.[초]한수원지원사업 7,560 0 7,560

1.교육운영비 7,560 0 7,560
(성립전_1추)국토원정대(독도) 운영비 : 

7,560,000원*1회=
7,560,000

3.동아리활동 2,400 1,700 700

1.[초]학교스포츠클럽활동 2,400 1,700 700

1.학생복지비 2,400 1,700 700
(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비(목) :

 350,000원*2회=
700,000

4.진로활동 200 200 0

1.[초]진로체험활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.선택적 교육활동 86,325 23,632 62,693

1.방과후학교 운영 79,603 16,910 62,693

1.방과후학교운영 5,620 2,500 3,120

1.[초]교과프로그램 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]지자체 특성화프로그램 

운영(목)
3,120 0 3,120

1.운영수당 3,120 0 3,120
(성립전_1추)국악 강사비 : 40,000원*50시

간=
2,000,000

(성립전_1추)칼림바 강사비 : 40,000원*28

시간=
1,120,000
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2.유치원방과후과정운영 32,885 8,910 23,975

1.[초]유치원방과후특성화과정

운영
8,910 8,910 0

1.기간제교원인건비 600 600 0

2.운영수당 5,600 5,600 0

3.교육운영비 2,650 2,650 0

4.기간제근로자법정부담금 60 60 0

2.[유]유치원 방과후 기간제교

원 인건비(유)
18,775 0 18,775

1.기간제교원인건비 18,775 0 18,775 (성립전_1추)기본급 : 1,565,950원*6회= 9,396,000

(성립전_1추)정근수당 : 782,970원*1회= 783,000

(성립전_1추)가족수당 : 170,000원*6회= 1,020,000

(성립전_1추)교원연구비 : 30,000원*6회= 180,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*6회= 750,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*6회= 840,000

(성립전_1추)시간외근무수당(정액분) : 

61,810원*6회=
371,000

(성립전_1추)방학중연장근로수당 : 

2,160,000원*1회=
2,160,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,593,600원*1회=
1,594,000

(성립전_1추)퇴직금 : 328,230원*1회= 329,000

퇴직금 : -251,000원*1회= -251,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 30,000원*6

회=
180,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,423,000원*1

회=
1,423,000

3.[유]유치원 방과후 과정 교육

활동운영(목)
5,200 0 5,200

1.운영수당 2,560 0 2,560
(성립전_1추)특성화강사비 : 40,000원*4명

*16회=
2,560,000

2.교육운영비 2,640 0 2,640
(성립전_1추)놀이활동 자료구입 : 990,000

원*1회=
990,000

(성립전_1추)간식비 : 150,000원*11회= 1,650,000

3.늘봄학교운영 41,098 5,500 35,598

1.[초]돌봄교실운영 11,168 5,500 5,668

1.교육운영비 11,168 5,500 5,668
(성립전_1추)돌봄교실 간식비 : 566,800원

*10회=
5,668,000

2.[초]교육발전특구 늘봄프로그

램운영비(목)
29,930 0 29,930
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1.일반수용비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)늘봄교실 수선비 : 2,100,000

원*1회=
2,100,000

2.교육운영비 6,190 0 6,190
(성립전_1추)늘봄운영 교재교구구입 : 

55,000원*24명*1회=
1,320,000

(성립전_1추)늘봄교실 교육용품구입 : 

487,000원*10회=
4,870,000

3.비품구입비 21,640 0 21,640
(성립전_1추)늘봄운영 물품구입 : 

1,100,000원*10종=
11,000,000

(성립전_1추)늘봄교실 교구장 및 기타기기

 구입 : 1,064,000원*10종=
10,640,000

2.독서활동 6,722 6,722 0

1.독서활동운영 6,722 6,722 0

1.[초]도서구입 5,322 5,322 0

1.도서구입비 5,322 5,322 0

2.[초]도서관운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

5.교육활동 지원 116,069 82,359 33,710

1.교무업무 운영 3,140 3,140 0

1.교무학사운영 3,140 3,140 0

1.[초]교무학사운영 2,390 2,390 0

1.교육운영비 2,390 2,390 0

2.[초]입학식및졸업식 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.생활지도운영 4,849 599 4,250

1.학생생활상담지도 4,000 300 3,700

1.[초]학생생활지도운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]인성교육운영지원비(목) 3,700 0 3,700

1.교육운영비 3,700 0 3,700
(성립전_1추)인성교육 프로그램운영 : 

1,850,000원*2회=
3,700,000

2.학교폭력예방 299 299 0

1.[초]학교폭력예방지원 299 299 0

1.교육운영비 299 299 0

3.학생안전교육 550 0 550
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1.[초]안전교육 550 0 550

1.교육운영비 550 0 550
(성립전_1추)안전교육 운영 : 550,000원*1

회=
550,000

3.연구학교 운영 29,460 0 29,460

1.연구학교운영 29,460 0 29,460

1.[초]어울림학교운영 29,460 0 29,460

1.기타수당 2,760 0 2,760
(성립전_1추)(교육과정운영)초청학생 골프

교실 강사비 : 40,000원*2시간*12회=
960,000

(성립전_1추)(지역사회연계)학부모 골프교

실 강사비 : 40,000원*1.5시간*30회=
1,800,000

2.운영수당 3,920 0 3,920
(성립전_1추)(교육과정운영)작가와의만남 

강사비 : 300,000원*2시간=
600,000

(성립전_1추)(교육과정운영)체험프로그램 

강사비 : 40,000원*4시간*20회=
3,200,000

(성립전_1추)(교육과정운영)강사 교통비 :

 20,000원*6회=
120,000

3.교직원복지비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)교원연수 : 300,000원*5명= 1,500,000

4.교육운영비 19,980 0 19,980
(성립전_1추)(교육과정운영)학년군별 체험

학습 : 600,000원*10회=
6,000,000

(성립전_1추)(교육과정운영)학년군별 체험

학습 : 400,000원*5회=
2,000,000

(성립전_1추)(창의적체험활동운영)스키캠

프 체험비 : 180,000원*24명=
4,320,000

(성립전_1추)(창의적체험활동운영)학생자

치동아리 운영 : 250,000원*4회=
1,000,000

(성립전_1추)(창의적체험활동운영)생일축

하 행사 : 30,000원*24명=
720,000

(성립전_1추)(교육과정운영)체험프로그램 

재료비 : 220,000원*2회=
440,000

(성립전_1추)(학부모학교참여)학생교육활

동지원 : 500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)(교육과정운영)테마식현장체

험학습 : 3,000,000원*1회=
3,000,000

(성립전_1추)(창의적체험활동운영)괴목어

울림축체 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)(지역사회연계)어울림학교 홍

보비 : 500,000원*2회=
1,000,000

5.목적사업업무추진비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)어울림학교 운영협의회 : 

15,000원*20명*2회=
600,000

(성립전_1추)(학부모학교참여)학부모소통

의날 운영 : 100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)(학부모학교참여)지역공동체

만남의날 행사 : 25,000원*20명*1회=
500,000

4.학습지원실 운영 28,620 28,620 0

1.정보화실운영 28,620 28,620 0

1.[초]학교정보화지원 28,620 28,620 0

1.일반수용비 2,720 2,720 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 22,900 22,900 0

3.기타자산취득비 3,000 3,000 0

5.교육여건 개선 50,000 50,000 0

1.교육환경개선 50,000 50,000 0

1.[초]교실환경개선 50,000 50,000 0

1.일반수용비 47,800 48,000 -200 예술공간 조성(경상) : -200,000원*1회= -200,000

2.비품구입비 2,200 2,000 200 예술 비품구입(경상) : 200,000원*1회= 200,000

6.학교 일반운영 100,308 99,215 1,093

1.학교기관 운영 40,286 39,309 977

1.부서기본운영 27,600 26,940 660

1.[초]교장실운영 5,530 5,530 0

1.일반업무추진비 2,030 2,030 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 500 500 0

2.[초]행정실운영 17,520 16,860 660

1.일반수용비 3,360 3,360 0

2.여비 13,860 13,200 660
(성립전_1추)늘봄실무사 순회여비 : 

20,000원*33회=
660,000

3.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]교무부운영 4,550 4,550 0

1.일반수용비 3,350 3,350 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.병설유치원기본운영 12,686 12,369 317

1.[초]병설유치원 운영 4,597 3,960 637

1.일반수용비 250 250 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.교직원복지비 60 60 0

4.교육운영비 450 450 0

5.일반업무추진비 200 200 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.비품구입비 2,637 2,000 637 비품구입비 : 637,000원*1회= 637,000

2.[초]유치원 공공요금 및 제세

공과금
2,607 2,745 -138

1.전기요금 2,000 2,000 0

2.상하수도료 81 200 -119 상하수도요금(유) : -119,000원*1회= -119,000

3.기타공공요금 526 545 -19 전화요금(유) : -15,000원*1회= -15,000

인터넷요금(유) : -4,000원*1회= -4,000

3.[초]유치원 시설장비유지 5,482 5,664 -182

1.일반수용비 5,482 5,664 -182 정수기임대료(유) : -41,000원*1회= -41,000

공기청정기임대료(유)(경상) : -141,000원

*1회=
-141,000

2.시설 장비 유지 57,522 57,406 116

1.학교시설장비유지 57,522 57,406 116

1.[초]공공요금및제세공과금 27,839 27,839 0

1.전기요금 19,534 19,534 0

2.상하수도료 2,200 2,200 0

3.기타공공요금 6,105 6,105 0

2.[초]시설관리용역 7,919 8,214 -295

1.일반수용비 7,919 8,214 -295 제초작업용역비 : -450,000원*1회= -450,000

전기안전관리용역비(초) : 155,000원*1회= 155,000

3.[초]시설일반관리 16,384 15,973 411

1.일반수용비 10,184 9,773 411 시설소모품구입비 : 411,000원*1회= 411,000

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

3.비품구입비 5,000 5,000 0

4.[초]화장실관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

5.[초]당직관리 4,180 4,180 0

1.일반수용비 4,180 4,180 0

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0
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1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,800 1,800 0

1.[초]학부모회운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

7.학교 재무활동 7,000 7,000 0

1.예비비 7,000 7,000 0

1.예비비 7,000 7,000 0

1.[초]예비비 7,000 7,000 0

1.예비비 7,000 7,000 0

세출합계 500,928 344,487 156,441
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